РОССИЙСКЛЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПИОНЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 марта 2О23 г.J\Ъ 232
г. Пионерский

Об утвержлении Поряпка обеспечения бесплатным двухразовым горячим
питанием обучающихся с ограниченными возможпостями здоровья, обучение

которых организовано муниципальными образовательными организациями на
домуl в том числе возможности замены двухразового бесплатного питания

денеясной компенсацией

В соответствии с частью 7.2 статьи 79 Федера.тrьного закона от 29.|2.2012 М273-ФЗ
<Об образоваIIии в Российской Федерации> администрация ПиоII9рского городского
округапостановляет:

l. Утверлить Порядок обеспечения бесплатныпл двухразовым горячим питанием
обуrающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которЬж

организоваЕо муниципальными образоватольными организациями на дому, в тоМ числе

возможЕость заIиены бесплатного двухразового горячего питания денежной компенсацией
согласно приложению.

2, Признать утратившим сипу постановление администрации Пионерского
городского округа oT27.10.2021 Ns 879 (Об обеспечении горячим питаfiием обуrающихся
с ограниченными возможностями здоровья в МБОУ СОШ г. Пионерский>.

3. Управпяющему делами - начальнику общего отдела (Высоцкм Т.В.) обеспечитЬ

опубликование настоящего постановления в газете <Новости Пионерского> и р&}меститЬ
на официальпом сайте администрации Пионерского городского округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постаЕовления возложить на зап{естителя

главы администрации Пионерского городского округа Г.А. Белякова.
5. Постановление вступает в силу после его опубликования и распространяется на

правоотношения возникшие с 01 марта 2023 года.

Глава администрации
Пионерского городского округа Л.С. Шибаев

Приложение
к постановпению администрации
Пионерского городского округа

от <27> марта 2023 Ns232

Порядок
обеспечения бесппатным двухрtвовым горячим питанием обучшощихся с

ограниченными возможностями здоровья, обуrение которьIх оргЕlнизовано
муниципrлJIьными образовательными организациями на дому, в том числе возможность

зап{ены бесплатного двухрtlзового горячего питания денежной компенсацией

Порядок обеспечения бесплатным двухразовым горячим питанием обучающихся с
огрtlниченными возможностями здоровья, обуrение которьж организовано
муниципаJIьЕыми образовательными организациями на дому, в том числе возможность
зап{ены бесплатного двухразового горячего питания денежной компенсацией (далее -
Порядок) разработан в соответствии с частью 7.2 статьи 79 Федерального закона от
29.|2.20t2 Ns273-ФЗ <Об образовании в Российской Федерации>, в целях обеспечения
полноценным питанием обуrаrощихся с огрtlниченными возможностями здоровья.

1. Решецие об обеспечении бесплатныпл двухрtвовым горячим питанием
обуrающихся с огрtlниченными возможностями здоровья (далее - обучающиеся с ОВЗ),
обуlение которых организовано муниципальными образоватепьными организациями
(далее - образовательные организации) fiа дому, принимается образовательной
организацией ежегодно до 1 сентября текущего года на основании заявления родителей
(законньuс представителей) обу,rающегося с ОВЗ о предоставпении бесппатного
двухр.lзового горячего питания (Приложение NЬ 1 к настоящему Порядку (далее -
заявление)). Изменить форму питания можно только ежегодно до 01 сентября текущего
года.

Решецие о предоставлении бесплатного двухразового горячего питания
обучающимся с ОВЗ, обучение которьж оргtlнизовано образовательными организацияtми
на дому, приIIятым на обуrение в образовательную организацию в течение учебного года
или приобретающим право на предоставление бесплатного двухразового горячего
питания в течение учебного года, принимается образовательной организацией в течение 5

рабочих дней со дня принятия их на обучение или приобретения укzванного права на
основаIIии змвления.

2, Организация обеспечения бесплатныпл двухразовым горячим питанием
обучающихся с ОВЗ на дому осуществляется образовательной оргtlнизtщией в порядке,
установленном лок€шьным нормативным актом образовательной организации.

3. ОбразовательнаlI организация ведет ежедневный учет количества, фактически
полученного бесплатного двухразового горячего питания в соответствии с численностью
обучающихся с ОВЗ.

4. Бесплатное двухрt}зовое горячего пит€tние предоставляется обучаrощимся с ОВЗ в
дни их фактического об1..rения (уrастия в теоретических и практических занятиях).

5. Обрающимся с ОВЗ, обучение которых организовано образовательными
оргаIIизациями на дому, бесплатное двухразовое горячее питание может бБrть заменено
денежноЙ компенсациеЙ за учебные дни на основании заявления о заN,Iене бесплатного
двухразового питания обучающемуся с ОВЗ денежной компенсацией (Приложение Ns 2 к
настоящему Порядку (далее - заJIвпение о денежной компенсации)).

,ЩеНеЖная компенсация обу.rающимся с ОВЗ, принятым на обу-,rение в
образовательЕую организацию с начапа учебного года или приобретаrощим право на

2

деЕежную ком1rонсtшIию с ЕачilIа учебного года, продоставпяется с 1 сеЕтября учебного
года.

,щенежная компенсация обучаrощимся с Овз, принятым на обучение в

образовательЕую организацию в течение учебного года ипи приобретающим право на

денежную компенсацию в течение уrебного года, предоставляется с 1-го числа месяца,

следуощего за месяцем подачи заJIвления.

6. На основании распорядительного акта образовательной организации:
- денежная компеЕсация ежемесячно перечисляется образовательной организацией

ва банковский.счет родителя (закоIIного представителя)о укванного в заrIвлеЕии о

денежной компенсации, не позднее 28-го числа следуIощего месяца.

7. Рщмер денежной компенсации опредеJUIется образовательноЙ организациеЙ

самостоятепьно исходя из стоимости предоставпения бесппатного двухразового питания в

уrебный день И в предепах бюджетньп< ассигнованийо предусмотренflьIх образовательной

организации на эти цоли.
8. основаниями для прекращения предоставпения бесплатного двухразового

горячего питания или денежной компенсации обучающимся с ов3 являются:

- прекраIцение образоватепьЕых отношений;
- снятие статуса _ обуlаюшийся с ограниченными возможностями здоровья.

9. В спуlае утраты права на rrолучоние бесплатного двухразового горячего питания

или денежной компенсации родители (законные представители) обучающихся с овз
уведомJUIют в письменной форме (заявпение на имя руководителя образовательной

организации в свободной форме) об изменении обстоятепьств, влияющих Еа попrIение
бЪсплатного двухразового горячего питания ипи денежной компенсации, в срок до 5

рабочих дней со дня возникновения таких обстоятельств.-
10. Предоставление бесплатного двухр*}ового горячего питания или денежной

компенсации обуlающимся с овз прокращается со дня принятия распорядительного акта

образовательЕой организации о прекращеЕии предоставления бесплатного дву(рzlзового
горячего пит€lния йли денежной компенсации по основаниям, перечиспеЕным в пункте 9

настоящего Порядка.

3

Приложение М 1

к Порядку

ЗАЯВЛЕНИЕ
О ПРеДОСТаВЛеЦИИ бесплатного двухр€lзового горячего питания обуrающимся с

ограниченными возможностями здоровья, обуrение которьж организовано муниципzuIьными
образоватедьными организациями на дому,

Руководителю

(наименование образовательной
организации)

(фамилия, имя, отчество (полностью)

совершеннолетЕего обучающегося или родителя

(законного представителя) обуrающегося)

проживtlющего по адресу:

(индекс, алрес)

Паспорт: серия _ М

,Щата выдачи:

Кем выдан:

ПрошУ предостаВить в соответствии с частями 7,7 .|,7 .2 стжьп 79 Федерального законаА ОТ 29 ДеКабРЯ 2012 t }lb 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федераrши'' бесплатное
двухрЕlзовое горячее питание, включtlющее завтрак и обед

фаrrtилия, имя, отчество (при наличии)

в связи с тем, что обуrающийся является обутающимся с ограниченными возможностями
здоровья, обуrение которого организовaно муниципальной образовательной организацией на
дому.

родитепь (законный представитель) обуrающегося проинформирован, что в случае
изменениЯ обстоятеЛьств, влиЯющиХ на получение бесплатЕого двухразового горячегопитания,
обязуетсЯ в устЕlновЛенный срок письменЕо проинформировать образовательную организацию.

от

(лата; (подтrись) Фио

4

Согласен на обработку моих персонаJIьньж дtlнных и персонtшьных данньж моего

ребенка, указанных в заявлении и представленных документах.

(лата1 (подпись) ФИО

Приложение: Копия документq подтверждающего право на получение бесппа,iного

двухразового горячего питания или денежной компенсации

Приложение Ns 2
к Порялку

ЗАЯВJIЕНИЕ
о замене бесп.патного двухраi}ового питания обl"rаючемуся с ограниченными

возможностями здоровья; обучение которого организовано муниципальной образовательпой
организацией на дому, денежной компенсацией

Руководителю

(наименование образовательной
организации)

(фамшlия, имя, отчество (при наличии)
(полностью)

совершеннолетнего обучающегося или родителя

(законного представителя) обlчающегос

проживающего по адреоу:

(индекс, адрес)

Паспорт: серия _

Кем выдан:

Прошу замени"гь в соответотвии с частями7,7.|,7.2 стжьи 79 Федерального закона от
29 декабря 2012 г, ЛЪ 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" бесплатное
двухразовое горячеепитание денежной компенсацией

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

обу.rающемуся _ кпасса (группы), на период о по

-,

Дата
рождения: свидетельство о рождении/паспорт: серия J\b
место регистрации (проживания):

В СВЯЗИ С ТеМ, ЧтО О6l"rающиЙся относится к категории обучающихся с ограниченными
ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОвья, обучение которых организовано муниципальноЙ образовательноЙ
ОРГаНиЗациеЙ на дому. Прошу перечислять компенсационную выIшату на мой банковский счет в
соответствии с предоставленной справкой.

РОдитель (законный представитель) обучающегося проинформирован, что в случае
ИЗМенения обстоятельств, влияющих на замену бесплатного двухразового горячего питаниJI
ДеНеЖНОЙ кОмпенсациеЙ, обязуется в течение пяти днеЙ письменно проинформировать
образовательную организацию о произошедши)( изменениях. Согласен на обработку моих
ПеРСОнаJIьньж данных и персоншIьных данньж моего ребенка, указанных в зtUIвлении и
представленных документах.

(лата1 (подпись) Фио

6

Приложение:
- Копия документа, подтверждающего право на полrIение бесплатного двухразового

горячего питания или денежной компенсации
- Реквизиты банковского счета

л